DISSERTATIO

INAUGURALIS MEDICA

- DE -

DOLORE FACIALI
FOTHERGILLII,

QUAM ANNUENTE

MAGNIFICO DOMINO

PRAESIDE ET DIRECTORE

INCLYTA FACULTATE MEDICA

REG. SCIENTIARUM UNIVERSITATIS HUNGARICAE.

PRO GRADU

DOCTORIS MEDICINAE

OBTINENDO CONSCRIPSIT

CAROLUS FORTY.

HUNGARUS BUDENSIS.

Theses adnexae publice defendentur in Palatio Universi-
tatis maiore, die 18 Junii 1833.

B U D A E ,

TYPIS REGIAE UNIVERSITATIS HUNGARICAE.

**Edel sei der Mensch
Hülfreich und Gut!**

Goethe

SEINEM
BESTEN VATER

WIDMET

DIESE BLÄTTER

UNBEGRÄNZTER DANKBARKEIT

UND
KINDLICHER LIEBE

DER
VERFASSER.

Nomenclatura morbi.

Morbus hic atrox iam veteribus notus, sed minus clare descriptus, et saepissime cum aliis confusus est, morbis, hinc etiam factum, ut variis sub denominationibus in medicorum scriptis occurreret.

Apud antiquos scriptores sub nomine convulsionis, spasmi raptus canini, spasmi cynici, torturae faciei, et oris (*Arabum*, et *Gordonii*), vel cephalaeae et heterocraniae venit (*Rhazes*, *Avicenna*, *Abulkazem*, *Mezue*, *Aretaeus Cappadox*); sacco 18-o. morbus accuratius est descriptus, et variis insignitis nominibus, quae a natura, sede, et causa, aut a symptomatibus magis conspicuis, nec non a gradu, et decursu typico, vel atypico desumta sunt; sic: peculiarem faciei affectum nominat *Thouret*, dolorosum faciei affectum *Fothergill*, dorem faciei atrocem *Viellard*, dolorem facialem *Fothergillii* *Forstmannus*, dolorem superficialem acerbissimum *Daniel*, dolorem maxillae per raram, acerbissimum et periodicum *Hartmannus Degner*, Trisnum dolorificum *Souvagegus*, dolorem spasmodicum faciei *Hill*. spasmodico convulsivam affectionem *Frid. Hoffmann*, dolorem faciei typicum *Cell. Siebold*, dolorem periodicum *Monro*, dolorem faciei convulsivum *Van-Loenen*; rheumatismum cancrorum *Vogel*, Haemicraniam saevam *Wepfer*, Febrim topicam *Van-Swieten*, ophthalmodyniam periodicam *Plenkus*, Aërophobiam, trisnum maxillarem, nystagmum catarrhalem, rheumatismum larvatum *Souvagegus*, et alii plures. Majorem sibi celebritatem vindicavit, praecipue inter medicos germaniae, denominatio a *Plouquet*, et *Reil* proposita, qui morbum a graecis nominibus (προσωπον et αλγος) nevritudem facialem compellarunt. *Chaussier* secundum sedem et naturam denominat (Nevralgie de la face), quam compellationem *Re-nauldin* vertendo nevralgiam facialem vocat, *Gall. Tic*

douloureux, Tic convulsiv *André, Pujol*. Germ. Gesichtschmerz, Antlitzschmerz, schmerzhafter trismus, Fothergills Gesichtschmerz. Inter omnes denominationes praeplacet illa a *Plouquet, Reil* et *Swediauer* proposita, nimirum prosopalgia, seu dolor facialis.

Conspectus historicus.

Jam apud antiquos scriptores fit mentio huius morbi atrocis; hinc minime verò accedunt ii, qui cum *Loenenio, Sieboldio, et Reinhardio* putant, eum primo saeculo 18-o. innotuisse; ipse *Celsus* eum iam memorat saeculo aerae christiannae 2-o. *Aretaeus Cappadox* sat aperte de hoc morbo mentionem facit. Graecus *Simeon Seth*, et arabum *Rhazes* aliique plures, uti: *Abulkazem, Mezue, Avicenna, Eben Sina*, hanc affectionem in scriptis suis commemorant; saeculo 16-o. *Gordonius* mentionem huius morbi fecit; sic etiam *Aetius* hunc indicasse videitur morbum, ubi de convulsione canina loquitur, quam adfectionem etiam *Celius Aurelianus* novit. Prima neuralgiae infraorbitalis historia typis concedita est anno 1665 in Pauschio praeside academiae naturae curiosorum, hunc secuti sunt plures, qui omnes morbum hunc commemorant; sed cum aliis confundunt spasmodicis adfectionibus, inter hos pertinent: *Frid. Hoffmann, Degner, Schenk, Wepfer, Van-Swieten, Plenk*. Ad initium saeculi 18-i primus, qui de eo scripsit, fuit *André*, qui occasionem habuit multos hoc morbo adfectos observandi, et curandi, hicque primus erat qui prosopalgiam a spasmo cynico distinxit; paulo post *Fothergill* 1781 eximium tractatum 14 observationibus auctum typo mandavit, atque medicos practicos attentos reddidit de atrocitate huius mali, post illum *Thouret, Pujol, et Chaussier* eum observarunt et eximie descripserunt, etiam medici germaniae non parum contulerent ad dilucidandam naturam et therapiam huius mali. Recentissimis temporibus medici quoque Americae borealis omnes suos conatus converterunt, ad diri huius morbi naturam cognoscendam, et therapiam rectam adinveniendam, qua morbus sanari aut saltem, mitigari valeat. Temporibus novissimis pathologiam huius mali. *Cell. Sprengel, et Henke*, therapiam vero *Jos. Frank, et Raimann* exactissime pertractarunt.

Morbi definitio.

Prosopalgia est ille peculiaris morbus, cuius symptoma praecipuum constituit dolor atrocissimus, qui periodo regulari, frequentius irregulari, cum vel absque prodromis recurrit, durationis valde diversae, qui sedem frequentissimam figit in ramo aliquo paris quinti nervorum cerebralium, nempe nervo trigemino; subinde tamen etiam nervum facialem infestat. Morbus hic atrox variis stipatur symptomatibus, quae pro diversa constitutione aegri, et pro diversitate causarum nimio opere variant, ideo congruum erit singula symptomata exactius pervestigare.

Symptoma praecipuum huius morbi diximus esse dolorem, et quidem faciei, qui peculiare habet proprietates: initio est levis, brevi durans tempore, et fugitivus, acuum puncturis simillimus, non raro dentem sive bonum sive morbosum adficit, et tunc odontalgiam mentitur, sensim solum increscit, atrociorque fit, donec tandem sub morbi progressu ulteriori atrocissimus evadat, intollerabilis, lancinans, aut scindens, pulsatorius, terebrans, rodens, vel urens, praecipuus tamen character quo notatur hic dolor, est, quod per lentorem attactum affectarum partium, aut aeris tractum levissimum, guttam allidentem, motum musculorum faciei etiam captissimum, imo solum conspectum obiecti albi, uti: verbi causa muri sole collustrati, aut strepitum etiam si exiguum, dolor praesens acui, delitescens vero e somno quasi provocari valeat; ubi vicissim rudior contrectatio, aut pressio eum mitigat; haec doloris imdoles pro signo maxime pathognomonico haberi debet, et illa est etiam causa, quod complures medici teste *Lentino*, has proprietates doloris non considerantes, omnem in facie affectionem dolorificam illico pro prosopalgia *Fothergillii* declararent, et rarum istum morbum, potissimumque immedicabilem, saepius se observasse et sanasse asserere auderent. Comparant aegri dolorem hunc cum fulminis ictu, qui ramificationes nervorum percurrit, aut asserunt ossa illorum lima radi, mola teri, musculos faciei lacerari, illorum faciem acie dividi, aut a cranio avelli, non raro persentiunt sub ingressu dolorum quasi ventus summa celeritate ramos nervorum percurret, aut vero uti *Mazius* refert in *Hufeland's Journal. d. pract. Heilk.* B. 25. St. 1. S. 11. quasi filum tenue hinc et illinc intra musculos faciei moveretur. Dolor non raro adeo atrox fit,

ut aegri in desperationem, et furorem agantur, et in summa constituti vehementia capite muros allidant, et mortem a circumstantibus sibi exposcant; dolor hic sua intensitate multum superat odontalgiam et otalgiam; saevit vero hic dolor aut in puncto aliquo fixo, aut vero inter fibras cuiusdam nervi diversas fluctuat aerae electricae ad instar, quod *Jll. Jos. Frank* in judaea Viloensi observavit, in hac enim dolor ex gingivis ad buccas migravit, et vicissim; longe saepius ad foramen infraorbitale, aut in foramine menti, vel in angulo maxillae inferioris, aut vero in osse zygomatico alterutro, imo etiam in palato, in ciliis ipsis suas exserit vires, rarius sedem figit in processu mastoideo, in genere eas inprimis faciei plagas occupare amat, ubi majores rami nervorum decurrunt, et per copiosas ramificationes, et anastomoses diversimode diffunditur.

Cell. anglus medicus *Pothergill* primum et tertium ramum paris quinti, rarius ac secundum, hunc rarius iterum quam portionem duram nervi acustici in pedem anserinum se expandentem affici dicit; sed recentiorum copiosa observata de hoc morbo docent, nullam hic certam statui posse regulam, id tamen comprobatur, neuralgiae facialis sedem frequentissimam ramum infraorbitalem nervi maxillaris superioris esse.

Dolor hic latus faciei dextrum praediligit, sed ideo tamen sinistrum minime spernit, quin imo exempla aliqua exstant, ubi utrumque faciei latus affectum fuit, quod iam rarius contingit, et tunc evadere solent dolores dirissimi, et motibus convulsivis musculorum faciei, rarissime convulsionibus universalibus comitantur *Lentin*; frequentius contingit ut dolor ex uno ad aliud transeat latus faciei *Pujol*, ratio quam *Bellingerus* statuit majoris frequentiae doloris huius in latere dextro quam sinistro, quam hic a nervo paris quinti in hoc latere dextro crassiore derivat, minus arridet; maiorem longe fidem meretur suspicio *Cell. Jos. Frank*, hic nempe hepar hoc in latere situm, functionem illius vario modo turbatam, majoris frequentiae huius doloris in latere dextro accusat.

Quamvis dolor periodicus paulo ante descriptus, essenziale sistat neuralgiae facialis symptoma, tamen etiam alia signa morbosa consensuali modo exorta comitantur, pro varietate nervorum adfactorum, atque pro individuui diversitate varia. Ut clariorem habeamus horum signorum con-

spectum, prius solum nominatenus noscamus oportet, antequam ad specialem eorum explicationem transiverimus, sunt vero: convulsiones musculorum faciei, aut eorum rigor, motus convulsivi, aut plenarie impediti, spasmi clonici corporis totius, vires mentis alienatae, animi pathemata, sensuum externorum et coenestheseos alienationes, morbosus status aut totius systematis sanguiferi, aut singularum saltem partium, organorum secernentium alienationes, tandem viscerum abdominalium et pectoris adfectiones morbosae.

Sub accessu dolorum praecipue muscoli faciei, uti: levatores labii superioris, levatores anguli oris, masseteres, saepe etiam buccinatores, imprimis si dolor integrum latus, aut ambo teneat latera, convelluntur; si morbi gradus levior sit; ubi vero is maior fuerit rigent, et risum sardonium efficiunt, loquela ob paralysem linguae quae non raro crassior persentitur denegata, manducatio, deglutitio impedita, sic in *Hufelands Journ. d. pract. Heilk.* B. LVI. St. 1. S. 56—65. refertur, quod nonnulli aegri cibos diu, saepius per medios dies appetitu de cetero bono existente, considerare coacti fuerint, quin de iis comedere auderent, cum metuerent, ne per motum labiorum aut masticationem dolorem sibi revocent; motus colli aut plane non aut difficulter solum modo conceditur; sed datur exceptio, ubi difficultate prima superata aeger manducare, deglutire, et collum movere valuit, quo voluit.

Strepitum (das Schmaßen) quod cum motibus convulsivis, involuntariis cohaeret, aliqui medici observarunt, ubi alii se id nunquam audisse memorant.

Non raro palpebrarum tremor, aut constrictio spastica, vel oculi, facultate visus penitus privati, aut dyplopia affecti, ex orbita sua protrusio observantur sub doloris insultu; ipsae palpebrae rubent, oculi turgent, photophobia laborant, epiphorae corripuntur larga, etiam cacteri organismi systema musculare imperio voluntatis subiectum doloribus afficitur, ita ut aegros sub ipso paroxysmo conscientia privatos in terram, aut in genua concidentes viderint medici, aut vero superato insultu tam debiles evadunt, ut se erectos tenere non valeant, vicinisque corporibus acclinare cogantur, ne in terram labantur; aut vero musculi omnes motibus convulsivis corripuntur.

Functiones cerebri, praeter debilitatum intellectus vigorem, haud turbantur, verus mentis stupor fere nunquam

prosopalgiae junctus fuit, animus ut plurimum deiectus est, ita, ut iam *Aretaeus Cappadox* dicat: vita ipsis invisae est, mortem discipiunt. “

In consensum quoque trahuntur organa sensuum externorum, et quidem vel acumine, aut torpore, aut perversitate laborant, sic non raro oculi aspectum parietis albi horrent, continuo tenebras quaerentes; ubi contra alii prosopalgia amaurosi iuncta laborant; prosopalgiam dyplopie nexam vidit *Rademacher*. Similiter quoque olfactus afficitur, notandum tamen de eo, quod saepe deletus solum sub morbi insultu vigeat. Auditus quoque in prosopalgia vel acumine afficitur, ut omnis strepitus major minus grate adficiat, continuumque tinnitum causet; cum barycoia incedentem prosopalgiam observavit *Mazius*; etiam reliqui organismi partes sunt sensibiliores, quae sensibilitas in causa est, ut si levissime tantum contingantur, illico doloris exacerbationem provocent, hoc imprimis de frictione haemorrhoidum coecarum adnotavit *Reil*.

Capitis totius et faciei sensibilitas est tantopere exaltata, ut nullibi capite incumbere possit, et levissimum etiam attactum abhorreat prosopalgia affectus, non raro capitis interiora dolore affliguntur, ut aeger cerebrum in vase clavis obsito circum agitari putet.

Odontalgia saepe tam gravis affligit, ut in frustula cum fragore disruptos collabentes viderit dentes *Chaussier*.

Quamvis nonnulli auctores in hoc morbo nullam observarent febrim, imo potius pulsum tardiozem; alii tamen pulsus citiores, licet parvos, contractos, ac tremulos invenerunt. Systema sanguiferum in compassionem in prosopalgia trahi assumere debemus, ob variam huius morbi indolem, inflammatoriam, rheumaticam, quae semper cum febris incedunt, ideo tamen non affirmamus omnem prosopalgiam febris iungi debere. In copiosissimis casibus facies turgescit et rubet, e quo rubore ophthalmo — conjunctiva quoque participat, qui non raro terminato etiam insultu adhuc diutius perstat, ipsae palpebrae etiam, aut saltem eorum margines rubent et inflammati sunt, mucumque purulentum fundunt, saepius latus affectum pallescit, non raro livet sub insultu prosopalgiae. Tumor sub insultu a congestione sanguinis et circulatione impedita ortus, probe distinguatur ab eo, quem musculorum contractio spastica permanens causat; non raro facies, collumque tam cito intument, ut collaria citissime removeri debeant. Observa-

tae sunt venae iugulares turgidae, arteriae temporales calami scriptorii instar dilatatae, et ut chordae tensae tangendae, carotides fortius vibrantes, ictibus tamen non acceleratis, respiratio tarda, anxiosa, inaequalis, pulsus iam magni et tardi (50—55) intra minutum primum; iam e contra accelerati, parvi, tremuli, contracti.

Striae etiam veluti vibices in fronte ad nasi radicem extensae, a pluribus sub dolorum fastigio videndae, eo mitigato sensim evanescentes, observatae sunt. Simul etiam limbria conspicitur gingivarum, rubra, laxa, facile sanguinem plorans, quin ideo dyscrasia scorbutica adesset.

Secretiones quoque vario perturbantur modo, quod ut plurimum circa finem doloris fit; sic observarunt: epiphoram *Mazius*, fluxum limpidi muci nasalis *Biende*, ptyalismum *Reil*, flatuum secessum, et horum intollerabilem foetorem *Lentin*, (licet etiam absque flatuum secessu atmosphaera aegrum circumdans, minus grate olere soleat); has secretiones sub ipso morbi insultu, doloris decrementum causare facile explicari potest.

De Symptomatibus quae a sympathia inducuntur cum visceribus cavi abdominis, et illis cavi pectoris, inferius ubi de prognosi egerimus uberius dicetur.

Similis paroxysmus communiter noctu invadit, et per vigiliam causat, hoc molestum symptoma medici magnis dosibus narcoticorum dispellere satagunt, insultus autem vel repente adoritur, aut vero prodroma habet signa, quae sunt: anxietas magna praecordiorum, inquietudo, respiratio molesta, laboriosa, suspiria profunda, palpebrarum, bulborumque motus tremulus, tensio molesto pruritu stipata se extendens per palatum molle, supercilia, regionemque supra et infra orbitalem, titillatio in partibus affectis ad scalpendum invitans, quo dolor summopere exacerbatur, affectiones rheumatico catarrhosae, capitis gravedo, corysa cum naribus siccis, rarius febris, morbo tardius evolventi praecedere solent.

Duratio insultus est diversissima, ita ut nunc paucis solum minutis secundis, vel unico, aut aliquot minutis primis affligat, raro ultra quartam horae partem, raro per horam, uti *Frank* observavit in iudaea Vlnensi, rarissime in horas aliquot protrahatur, *Mazius* quinque, Ill. *Swietenius* 8 horarum insultum observarunt, sic et *Sauter* insultum per diem integrum et dimidium dolorem indesinenter perstare vidit, qui tamen casus ad rarissimos referendi

suat; duratio singuli insultus se in ratione inversa cum doloris atrocitate habet, ut quo is vehementior fuerit, eo breviori duret tempore. Insultus tactu, aut musculorum faciei motu inductus brevior, et mitior solet esse, eo, qui sponte adoritur. Oedematoso lateris affecti, vel totius faciei tumore; et convulsivo musculorum faciei motu, insultuum durationem, et vehementiam minui, observatio plurimorum est. Paroxysmus talis vel sensim, vel de repente, uti accesserat evanescit, in hoc postremo casu saepe fragor peculiaris, ac si horologii rotae citissime decurrerent, in aure lateris affecti perceptus fuit, vel sensus percipitur in facie, quasi ossa disrupta et imminuta essent, aut quasi totus elaberetur vultus. Secretiones superius commemoratae saepissime paroxysmo finem imponunt; uti id de epiphora, ptyalismo si pes anserinus praecipuam praebeat sedem doloris, mucii fluxu uberiore e naribus, et flatuum erructatione constat; et quo citius haec ingruunt, eo citius etiam paroxysmus terminatur; nonnunquam miliaria, erysipelas, aut tumor oedematosus in gena, vel pustulae in loco dolente crustis obiectae, vel serosa exsudatio in mento, aut tumores molliuseculi ac phlegmonoides diversae magnitudinis, quales in articulari arthriticorum observantur, ad paroxysmi finem exoriuntur. Peculiaris etiam visa est sympathia inter dolorem faciei et scrotum.

Libera intervalla, quae paroxysmos sine typo recurrentes separant; ad horas, dies, septimanas, menses, quin imo ad annos extenduntur. Si vero morbus continuus esset, tunc exacerbationes manifestae iam pauciores, iam plures per diem ingruunt, rarissime typica longe frequentius atypica observatur neuralgia facialis. Insultus iam sua sponte invadit, iam vero irritatio aliqua accedens eum provocat, uti: tactus etiam levissimus partis affectae, aut vero illius motus, sic excitari valet odore grato aut ingrato, sed etiam absque irritatione externa provocari valet; sic refert *Reil* casum, ubi si oppositum latus corporis tangeretur, aut fricaretur, dolores faciei inducti sunt; nonnulli ad tempestatis mutationes, praecipue de autumno, aere humido frigido mali exacerbationem observant. Duratio totius morbi multum variat, raro uno, aut duobus contentatur insultibus, sed longe saepius fit malum chronicum per menses, et annos plures decursum suum extendit; sic refert *Lentin Auserlesene. Abhandl. f.p. Aerzte. B. 3. St. 1. S. 160* de puella in qua neuralgia per suppres-

sionem scabiei enata eam a 19o aetatis anno usque ad finem vitae, annum 72 aetatis afflixit.

Differentiae diagnosticae ab aliis morbis.

Haud supervacaneum erit, adungere differentias, quibus prosopalgia ab aliis morbis similibus discerni valeat, quamvis *Cell. Ios. Frank* dicat „prosopalgiam vix errori in diagnosi subiici posse; licet signo pathognomonico careat quis tamen quaeso, morbum supra definitum, si illius symptomata omnia in mentem revocaverit cum rheumatismo musculorum faciei, vel cum hemicrania, vel cum trismo, vel cum odontalgia confundet; nihilominus tamen, ob magnam quam fovet affinitatem cum his morbos adfectionibus, non inutilis erit accuratior expositio differentiarum diagnosticarum.

Morbi vero cum quibus magnam fovet analogiam, et a quibus discerni debet sunt:

1-o. Odontalgia, a qua prosopalgia sequentibus differt: dolor in hac ex maxillis, aut alveolis exoritur; in prosopalgia vero ex angulo interno orbitae, vel ubi nervus infra orbitalis prosilit, vel ex ala nasi, vel ex angulo externo maxillae inferioris, ex palato et regione supraorbitali. Odontalgiam saepe dentium caries, aut gingivarum inflammatio praecedit, dolorque est magis constans, et calidum tumorem alveolorum aut maxillae comitem habet. Prosopalgia momentanee adoritur, quin accedat causa manifesta, sicque etiam ita repente cessat; odontalgiam vero praecedunt causae, ita non raro potus et cibi frigidi in dentem ne fors cariosum pervenientes, neque ita fulminee oritur dolor, estque fixior, non pungens; aut terebrans. Neuralgia facialis etiam edentulos comprehendit, et raro affligit homines ante 30 aetatis annum; odontalgia vero juvenilem, imo puerilem aetatem ante dentitionem secundam excruciat. Dolor facialis evulsione dentis non raro augetur nunquam lenitur, dolor vero dentium remoto per extractionem carioso dente cessat. Prosopalgia contactu leni partis affectae augetur, rudiori mitigatur aut penitus suffertur; dum dolor dentium leni affricu gingivae mitigatur rudiori vero exasperatur. Prosopalgia ut plurimum de die; odontalgia noctu affligit.

2-o. Dolor faciei rheumaticus, a dolore faciali sequentibus dignoscitur characteribus: rheuma faciale e topico oritur refrigerio; licet nonnunquam etiam pro-

sopalgiae ansam praebeat, rarius tamen id contingere solet, nam saepe nulla causa assignari valet, rheuma in lecti calore et circa vespas exasperatur; dum prosopalgia noctu quiescit, et nec caloris augmentum tantum exserit imperium. Rheuma rarius longo silet tempore; ex adverso prosopalgia, indoles doloris rheumatici, hic est magis obtusus, in prosopalgia vero, volatilis, electricus, pulsans, rodens, terebrans; dolor rheumaticus est ut plurimum vagus, per diaphoretica leniendus aut tollendus, dum faciei dolor, per commemorata pharmaca raro lenitur; adhuc rarius suffertur; rheuma etiamsi vehementius, irritatione externa non augetur, imo sedatur, dum prosopalgiam levissimae iam contrectationes excitant, maximopere denique notandum febrim in rheumate rarissime desiderari, dum e contra in prosopalgia fere semper abest. Has differentias adfert Masius, in *Hufeland's Journ. d. practisch. Heilk.* B. XXV. St. 1. S. 27.

3-o. Hemicrania confundi posset cum dolore faciei; differt tamen ab eo in sequentibus: nam dolor in illa capitis interiora detinet; cum in hac externa occupat, dolor porro in hac a foramine orbitali, vel fissura trochleari, vel interno oculi angulo, aut nasi radice incipit, egressus vero decursum sequitur nervi orbitalis superioris, vel supra vel infra trochlearis in latere dextro, cum in hemicrania nulli alligatur nervo, ad amplam encephali lateris plerumque sinistri superficiem extenditur, quod hemicraniem communiter praecedant aut universalialia aut partiarialia molimina arthritica, insequitur enim quam maxime podagram suppressam, praegressis motibus febrilibus, et laesa digestionem, in prosopalgia horum nil observatur.

4-o. Dolores osteocopi differunt a prosopalgicis; dolores enim osteocopi noctu praeprimis excruciant, et non intermittunt, de die vero quiescunt.

5-o. Trismus differt a prosopalgia; morbus hic semper naturae est spasticae, musculos oris, mandibulae inferioris solum afficiens, permanens, acutus, et brevi laethalis, non minus characteristicum est, quod prosopalgia adultos, trismus infantes communissime comprehendat.

6-o. Afectiones antri Hyghmori, ubi nempe aut mucosa aut purulenta contigisset collectio, ab his distinguitur dolor facialis: dolore magis superficiali, minus extenso, acerbissimo, lacerante, mucii secretionem e naribus haud impedita; cum ex adverso, dolor in adfecto

antro Hyghmori permanens; premens, magis extensus est, quocum narium secretiones simul cohibitae incedunt.

7-o: Inflammatio articulationis maxillaris: differt vero, in hac dolor ad regiones articularum maxillarum limitatur; sub omni maxillae inferioris motu excitandus et augendus, de caetero pungens et permanens est.

Sectionis Resultata.

Alienationes morbosae, quae per sectiones pathologicae innotuerunt, vel in loco doloris, vel remotius ab eo inventae sunt: sic a *Sprengelo* refertur casus, ubi tunica nervorum faciei adfactorum extensa, et sero plena reperta erat, *Woskresensky*, *Tribault*, et *Marchal*, tumorem scirrhosum ad latus dextrum protuberantiae iacentem, detexerunt, qui nervum trigeminum ad ejus originem circumdabat; sic etiam in *Julius* et *Gersons Magazin. d. ausländ. literat. d. gesamt. Heilk.* Band. 11: S. 504—505. referuntur duae sectiones cadaverum ex prosopalgia demortuorum a Dr. *Belcher*, una a *Tyrrell* facta, ubi ex pia matre duae spongiosae excrescentiae procrevere, una in latere dextro penes sellam tureicam, cum nervo trigemino, et quidem ramo illius secundo et tertio praecipue coniuncta, et in eos pressionem exserens, altera excrescentia magnitudine ovum gallinaceum aequans, et cum priori nexa, per has ambas excrescentias pons varoli et medulla oblongata, ex suo remota erant loco; alter casus refertur ab *Astley Coper*, qui exostosis detexit; alii cerebri substantiam nunquam mutatam reperierunt.

A e t i o l o g i a.

Quaenammodum in omnem, ita et in hunc morbum, duplicis generis causae necessariae sunt: praedisponentes et occasionales, causam vero proximam nos hucdum ignorare confiteri oportet.

Causae in morbum praedisponentes. Si organismi relationes, sub quibus haec morbi forma saepius evolvitur, attentius lustremus, inveniemus sexum sequiorem, virili, magis dispositum esse, praecipue tempore illo, quo catamenia aut parcius fluere incipiunt, aut vero penitus iam silent (quod intra 35—40 aut 45 annum

contingere solet), quod asserunt *Fothergill* allique, sic etiam *Dr. Elsaesser* refert casum morbi haereditarii in *Hufeland's Journ. d. pract. Heilk.* Band. LIX. St. 2. S. 38—43. ubi duae sorores ea periodo, qua catamenia cessarunt, morbo hoc diro excruciantur per annos complures, donec tandem sub tali insultu vehementi ex eo obirent, frater illorum aequae eandem cum illis expertus est sortem obiit nempe anno aetatis 47-ō, Pater illorum non quidem prosopalgia, sed nevralgia manus anno aetatis 68-ō corripiebatur, quae ipsi anno aetatis 73-ō ob vires labefactas vitam ademit; alii inter hos et recentiores negant sexum foemineum magis esse dispositum in hunc morbum, si omnia rite consideraverimus, viros aequae ac foeminas aequaliter adfici deprehendemus; tempus tamen quo exoriri solet consuetum, est vitae humanae medium, observationes vero docent quod a 9—84 aetatis annum subiecti sinus morbo. Evictum etiam non est, utrum in regionibus septentrionalibus, aut meridionalibus saepius occurrat; quod nec Galliae nec Angliae parcat, historiae de hoc morbo per *Fothergill* aliosque relatae, testantur, sic testantibus observatoribus medicis in America quoque occurrit, tantum hoc est evictum regiones calidas minus diligere. — Prosopalgia praediligit temperamentum sanguineum, aut cholericum virorum, ossium systema bene evolutum, systema vasculosum uberius efformatum, praecipue venosam eius partem, et quam maxime systema venae portarum praedominans; frequentissime observatus est morbus consensu plurimorum auctorum, in subjectis arthriticis, syphiliticis, rheumatismo chronico, ischiade, et morbis cutaneis affectis, infarctibus viscerum abdominalium, haemorrhoidibus, hypochondria, plica polonica, scrophulis et scirho laborantibus; foeminas praecipue hystericas, aut eas quae de cetero quidem robustae sunt constitutionis, sed per partus frequentiores cito subsequentes magis enervatae, aut vero quae anomaliis menstruorum; aut mammarum, aut uteri scirho, vel leucorrhoea laborant, magis disponuntur in hunc morbum; magis etiam disponit teneritas, et sensibilitas cutis quae adquiritur per sollicitam vitiationem aeris externi, cutis nempe deservit ab hoc stimulo, hinc facile refrigerium admitti valet, quo admissio morbus non una vice excitatus fuit, sic refert *Mazius* in *Hufeland's Journ. d. pract. Heilk.* Band. XXV. St. 1. S. 24. de quapiam *Domina*, quae sal-